KARAMANLI NİZÂMÎ’NİN HAYATI VE EDEBÎ KİŞİLİĞİ

XV. yüzyıl şairi olan Karamanlı Nizâmî’nin hayatı hakkında şu’arâ tezkirelerinde2 pek az

bilgi bulunmaktadır. Bu bilgilere göre şairin H. 839-844/M.1435-1440 tarihleri arasında

Konya’da doğduğu tahmin edilmektedir. Babası Konya’nın tanınmış müderrislerinden olan

Molla Veliyüddin’dir. İlköğrenimini babasından alan Nizâmî, daha sonra ilim tahsili için İran’a

gitmiştir. Karamanoğlu Beyliği’nin son döneminde yaşamış bir şair olan Karamanlı Nizâmî,

Saʽdî-i Şîrâzî, Selmân-ı Sâvecî’den Türk edebiyatından ise Şeyhî ve Kemâl’den çeşitli vesilelerle

bahsetmektedir. Karamanlı Nizâmî, bu şairlerden bazen övgü bazen kıyas maksatlı

bahsetmiştir. Söz konusu edilen şairler şu şekilde sıralanabilir:

2.4.1. Hâcû-yı Kirmânî (ö. H. 753/M. 1352-53) : Hâcû-yi Kirmânî H. 689/M. 1290-91 yılında

Kirman’da doğmuştur. Kaynaklarda belirtildiğine göre adı Mahmûd, mahlası ise “hâce”

kelimesinin küçültmeli ismi olan “Hâcû”dur. Klasik Fars edebiyatının usta şairlerinden biri

olan Kirmânî, gazel sahasında başarı göstermiştir. Şair, Fars edebiyatının zirve sanatçılarından

2.4.2. Nizâmî-i Gencevî (ö. H. 605/M.1209 ?): Biyografik kaynaklarda Nizâmî’nin hayatı ile

ilgili kesin bilgiler bulunmamakta, doğum ve ölüm tarihi net olarak bilinmemektedir. Genel

olarak şairin H.535-540 / M.1141-1145 yılları arasında doğduğu kabul edilmektedir. Nizâmî,

İran’ın millî şairi olan Firdevsî’nin destansı/epik şiir türünü zirveye taşımakla kalmamış,

74/8)

“Devrimde şiir ve nesirde, zamanın Saʽdî’si benim. Benim Gülistân ve Bostân’ım ise senin güzellik

bahçendir.”

2.4.4. Selmân-ı Sâvecî (ö. H.778 / M.1376-77): Kaynaklarda belirtildiğine göre İran’ın Sâve

şehrinde dünyaya gelen Selmân, Firâknâme adlı mesnevisindeki kayda göre H. 709/M.1309-1310

tarihinde doğmuştur. Selmân, kaside sahasında Menûçihrî, Senâî, Evhadüddîn-i Enverî,

Hâkânî-yi Şirvânî, Zahîr-i Fâryâbî ile Kemâleddîn-i İsfahânî gibi şairlerden etkilenmiştir. Klasik

Fars edebiyatı şairlerinden olan Selmân, gazel sahasında Sa‘dî-yi Şîrâzî ve Mevlânâ Celâleddin-

2.4.5. Şeyhî (ö. H. 834/M.1431-32): XV. yüzyıl Türk edebiyatının önemli şairlerinden olan

Şeyhî hakkında kaynaklarda yer alan bilgiler yetersizdir. Germiyanoğulları Beyliği’nin merkezi

olan Kütahya’da H. 773-78/M. 1371-76 tarihinde doğan Şeyhî’nin adı biyografik kaynaklarda

Sinan, Yûsuf Sinan ve Yûsuf Sinâneddin olarak gösterilmiştir. Hekim Sinan mahlasıyla meşhur

olan Şeyhî, yaşadığı dönemde “Hüsrev-i şuarâ, pîşterîn-i şuarâ-yı Rûm, şeyhü’ş-şuarâ,

emlahu’ş-şuarâ” gibi sıfatlarla anılmıştır.